



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

TERMO DE REFERÊNCIA

O presente Termo de Referência tem por objeto a **“Aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Utensílios de cozinha”**, para atender todos os departamentos da Prefeitura Municipal de Coronel Macedo, nos termos a seguir expostos.

I. DEFINIÇÃO DO OBJETO

a) O presente documento tem como objetivo a Aquisição de Produtos de Higiene, Limpeza e Utensílios de cozinha para atender todos os departamentos da Prefeitura Municipal de Coronel Macedo.

Nº	Unid.	Item (descrição)	Qtde	Valor um. (média)	Valor Total (média)
1	PACOTE	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR descartável nº 06, 38x47cm. PACOTE COM 10 UNIDADES	15	R\$ 33,64	R\$ 504,60
2	PACOTE	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR descartável nº 07, 41x50cm. PACOTE COM 10 UNIDADES	15	R\$ 32,99	R\$ 494,85
3	PACOTE	COLHER DESCARTÁVEL DE REFEIÇÃO – em plástico transparente e resistente, de polipropileno, atóxico. PACOTE COM 50 UNIDADES	215	R\$ 12,26	R\$ 2.635,90
4	PACOTE	COLHER DESCARTÁVEL DE SOBREMESA , tamanho médio 15 cm, em plástico transparente e resistente, de polipropileno, atóxico. PACOTE COM 50 UNIDADES	125	R\$ 8,14	R\$ 1.017,50
5	CAIXA	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 180 ML - de PS ou PP, capacidade de 180 ml. Peso mínimo do copo 1,620 gramas. Dimensões: altura 80 mm, diâmetro da boca 69 mm e diâmetro do fundo 45 mm. Em cada copo deverá constar gravação da marca ou identificação do fabricante, símbolo de reciclagem, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. Condicionado em caixa com 25 pacotes em embalagem contendo as 100 unidades cada. TOTAL CAIXA DE 2.500 UNIDADES	231	R\$ 161,60	R\$ 37.329,60
6	CAIXA	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 50 ML , de PS ou PP, capacidade de 50 ml. Transparente cristal, corpo frisado, bordas arredondadas, não tóxico, em cada copo deverá constar: gravação da marca ou identificação do símbolo do fabricante, símbolo de reciclagem, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. Condicionado em caixa com 50 pacotes em embalagem contendo 100 und - TOTAL DA CAIXA COM 5.000 UNIDADES.	57	R\$ 184,52	R\$ 10.517,64
7	PACOTE	FACA DE REFEIÇÃO DESCARTÁVEL. em plástico transparente e resistente, de polipropileno, atóxico. PACOTE COM 50 UNIDADES.	10	R\$ 19,44	R\$ 194,40
8	PACOTE	FILTRO DESCARTÁVEL DE PAPEL PARA CAFÉ EM PÓ, TAMANHO Nº 103. Composição: 100% fibra celulósica. Filtro de papel crepado, costura dupla no fundo e em uma das laterais, cor branca, levemente amarelado, de textura porosa, levemente áspero. CAIXA COM 30 UNIDADES.	69	R\$ 9,47	R\$ 653,43
9	PACOTE	GARFO DESCARTÁVEL PARA SOBREMESA em plástico transparente e resistente, de polipropileno, atóxico. PACOTE COM 50 UNIDADES	62	R\$ 5,20	R\$ 322,40
10	PACOTE	GARFO PARA REFEIÇÃO DESCARTÁVEL em plástico transparente e resistente, de polipropileno, atóxico. PACOTE COM 50 UNIDADES	63	R\$ 13,37	R\$ 842,31
11	PACOTE	GUARDANAPO DE PAPEL , 100% celulose, medindo aproximadamente 33 cm x 30 cm, na cor branca, folha simples extra macia, embalados em fardos plásticos. Super absorvente,	310	R\$ 7,34	R\$ 2.275,40



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

		macio e higiênico - BRANCO - PACOTE COM 50 FOLHAS			
12	ROLO	PAPEL ALUMÍNIO , com espessura de 11 micras, o diâmetro do tubete não pode ser superior a 45 mm, medindo comprimento de 7,5m, na embalagem devem constar: código de barras, origem do produto e dimensões, Embalagem com número do lote e data de fabricação. ROLO COM LARGURA DE 30 CM x 7,5 M	91	R\$ 6,07	R\$ 552,37
13	ROLO	PAPEL ALUMÍNIO , com espessura de 11 micras, o diâmetro do tubete não pode ser superior a 45 mm, medindo comprimento de 7,5m, na embalagem devem constar: código de barras, origem do produto, dimensões, Embalagem com número do lote e data de fabricação. ROLO COM LARGURA DE 45 CM x 7,5 M (VERIFICAR MEDIDAS)	65	R\$ 6,83	R\$ 443,95
14	ROLO	PAPEL MANTEIGA 100% natural, biodegradável, multiuso, podendo ser usado no micro-ondas, freezer e forno. ROLO DE 30 CM X 7,5 M.	39	R\$ 7,39	R\$ 288,21
15	ROLO	PAPEL PLÁSTICO FILME EM PVC, AUTO ADESIVO , esticável, transparente, ROLO DE 28 CM X 30 M.	65	R\$ 5,99	R\$ 389,35
16	PACOTE	PAPEL TOALHA DE USO CULINÁRIO , Rolo de papel toalha FOLHA DUPLA resistente de alta absorção em cada rolo deverá conter no mínimo 50 folhas medindo aproximadamente 20 x 21 cm, PACOTE CONTENDO 2 ROLOS.	284	R\$ 6,39	R\$ 1.814,76
17	PACOTE	PRATO DE REFEIÇÃO DESCARTÁVEL REDONDO BRANCO , 21 cm, resistente, produzido em polietileno, biodegradável. PACOTE COM 10 UNIDADES	207	R\$ 3,37	R\$ 697,59
18	PACOTE	PRATO DE SOBREMESA DESCARTÁVEL REDONDO BRANCO , 15 cm, resistente, produzido em polietileno, biodegradável. PACOTE COM 10 UNIDADES	424	R\$ 2,62	R\$ 1.110,88
19	BOBINA	SACO PLÁSTICO EM BOBINA PICOTADA EM ROLO, MEDINDO 20x35 , espessura varia de 0,02 a 0,03, transparente. BOBINA COM 1.000 SACOS	77	R\$ 30,61	R\$ 2.356,97
20	BOBINA	SACO PLÁSTICO EM BOBINA PICOTADA EM ROLO, MEDINDO 30X40, DESCARTÁVEL , espessura varia de 0,02 a 0,03. Transparente. BOBINA DE 1.000 SACOS	55	R\$ 31,56	R\$ 1.735,80
21	PACOTE	SACO PLÁSTICO PARA DE ALIMENTOS COM TARJA BRANCA Saco plástico - para de alimentos, transparente, medindo 12X30 cm, atóxico, virgem, embalagem – PACOTE COM 1000 UNIDADES	25	R\$ 44,82	R\$ 1.120,50
22	KG	SACOLA PLÁSTICA BRANCA RESISTENTES 25 cm X 35 cm. Pacote com 1 KG	36	R\$ 24,95	R\$ 898,20
23	KG	SACOLA PLÁSTICA BRANCA RESISTENTES 40 cm X 50 cm. Pacote com 1 KG	37	R\$ 22,16	R\$ 819,92
24	PACOTE	SACOLA PLÁSTICA BRANCA RESISTENTES 60 cm X 75 cm. Pacote com 500 UNIDADES.	27	R\$ 84,91	R\$ 2.292,57
25	PACOTE	SACOS DE PAPEL PARA PIPOCA - saco de papel kraft branco para pipoca nº 3 - medindo 7,5 x 17 cm. Embalagem - PACOTE COM 500 UNIDADES	482	R\$ 24,82	R\$ 11.963,24
26	PACOTE	SACOS PLÁSTICOS PARA CACHORRO QUENTE - saco plástico p/ cachorro quente medindo aproximadamente 22x10 cm. PACOTE COM 500 UNIDADES	230	R\$ 19,07	R\$ 4.386,10
27	PACOTE	ABSORVENTE HIGIÊNICO com tripla proteção, cobertura seca, com abas, formato anatômico, com canais laterais; circuito completo antivazamento; tripla proteção; com gel; composição: fibra de celulose, polipropileno, polímero superabsorvente, filme de polietileno, adesivos termoplásticos e papel siliconado; sem fibras de algodão; componentes atóxicos; não propensos a causar irritação em contato com a pele; testado dermatologicamente. Embalagem com número do lote data de fabricação e validade. PACOTE COM 8 UNIDADES	350	R\$ 4,46	R\$ 1.561,00



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

28	PACOTE	ALGODÃO EM BOLAS 100G , alvejado, isento de impurezas, inodoro e insípido em bola, macio, boa absorção, fibras naturais. Embalagem com número do lote data de fabricação e validade. PACOTE COM 100 GRAMAS.	132	R\$ 9,86	R\$ 1.301,52
29	UNIDADE	BANHEIRA PLÁSTICA INFANTIL , Formato ergonômetro para posicionamento do bebe, suporte para sabonete, shampoo e esponja. Capacidade de 35 litros. Dimensão 75cm x 51cm x 24cm (C-L-A). Cor Branca.	60	R\$ 30,55	R\$ 1.833,00
30	UNIDADE	CONDICIONADOR INFANTIL - para todo tipo de cabelo, com ph balanceado hipoalergênico. COM VÁLVULA PUMP - FRASCO APROXIMADO DE 250/ 300 ML	162	R\$ 14,46	R\$ 2.342,52
31	UNIDADE	CONDICIONADOR PARA CABELO - para todo tipo de cabelo. Com ph balanceado, hipoalergênico. Não conter álcool. Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. FRASCO DE 325 A 400 ML	122	R\$ 12,46	R\$ 1.520,12
32	UNIDADE	CREME DENTAL DE 90 GR , contendo em fórmula básica flúor, cálcio e menta, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. Sem registro negativo na ANVISA.	140	R\$ 4,04	R\$ 565,60
33	UNIDADE	CREME DENTAL INFANTIL DE 90 GR , contendo em fórmula básica flúor, cálcio e menta, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. Sem registro negativo na ANVISA.	940	R\$ 4,91	R\$ 4.615,40
34	UNIDADE	DESODORANTE TIPO ROLL ON FEMININO , 50ml, com cloridróxido de alumínio. Água, éter, edta dissódico, embalagem 100% plástica. Fragrância floral.	260	R\$ 7,28	R\$ 1.892,80
35	UNIDADE	DESODORANTE TIPO ROLL ON MASCULINO , 50ml, com cloridróxido de alumínio. Água, éter, edta dissódico, embalagem 100% plástica. Fragrância amadeirado ou herbal.	260	R\$ 6,19	R\$ 1.609,40
36	UNIDADE	ESCOVA DENTAL DE USO INFANTIL - comprimento mínimo 150 mm, largura máxima da cabeça 16 mm, classificação das cerdas macia e média. sem registro negativo na ANVISA.	1150	R\$ 3,03	R\$ 3.484,50
37	TIRA	FRALDA DESCARTÁVEL PARA USO INFANTIL TAMANHO EXTRA GRANDE: Composta por fibra de celulose, floco em gel absorvente* Proteção Dia e Noite mínima de 8 horas *Cintura e orelha elástica *Fechos reposicionáveis *Cobertura ultra suave *Gel extra absorvente *Barreiras impermeáveis - ANTI VAZAMENTO *Contém Aloe Vera e Vitamina E *Camada externa tipo algodão * Produto testado dermatologicamente e hipoalergênico TIRA -	7100	R\$ 1,53	R\$ 10.863,00
38	TIRA	FRALDA DESCARTÁVEL PARA USO INFANTIL TAMANHO GRANDE - Composta por fibra de celulose, floco em gel absorvente* Proteção Dia e Noite mínima de 8 horas *Cintura e orelha elástica *Fechos reposicionáveis *Cobertura ultra suave *Gel extra absorvente *Barreiras impermeáveis - ANTI VAZAMENTO *Contém Aloe Vera e Vitamina E *Camada externa tipo algodão * Produto testado dermatologicamente e hipoalergênico TIRA -	5100	R\$ 1,36	R\$ 6.936,00
39	TIRA	FRALDA DESCARTÁVEL PARA USO INFANTIL TAMANHO MÉDIO - Composta por fibra de celulose, floco em gel absorvente* Proteção Dia e Noite mínima de 8 horas *Cintura e orelha elástica *Fechos reposicionáveis *Cobertura ultra suave *Gel extra absorvente *Barreiras impermeáveis - ANTI VAZAMENTO *Contém Aloe Vera e Vitamina E *Camada externa tipo algodão * Produto testado dermatologicamente e hipoalergênico TIRA -	600	R\$ 0,99	R\$ 594,00
40	TIRA	FRALDA DESCARTÁVEL PARA USO INFANTIL TAMANHO PEQUENO - Composta por fibra de celulose, floco em gel absorvente* Proteção Dia e Noite mínima de 8 horas *Cintura e orelha elástica *Fechos reposicionáveis *Cobertura ultra suave *Gel extra absorvente *Barreiras impermeáveis - ANTI VAZAMENTO *Contém Aloe Vera e Vitamina E *Camada externa tipo algodão * Produto testado dermatologicamente e hipoalergênico TIRA -	1200	R\$ 0,56	R\$ 672,00



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

41	CAIXA OU PACOTE	HASTES FLEXÍVEIS com pontas de algodão. CAIXA COM 75 UNIDADES	83	R\$ 4,59	R\$ 380,97
42	PACOTE	TOALHA UMEDECIDA para higiene infantil, composto com óleos e ou extratos naturais – Aprox. 20 cm x 15 cm, Dermatologicamente testados. Livres de parabenos, álcool etílico e de ingredientes de origem animal. PACOTE COM 100 unidades. .	2062	R\$ 9,87	R\$ 20.351,94
43	PACOTE	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA , 100% Celulose virgem. Dermatologicamente testado picotada, crepado, fabricado, com pasta mecânica e/ ou celulose química/ ou aparas picotada, boa qualidade, correspondente, no mínimo, a definição “folha dupla de boa qualidade”, da associação brasileira de celulose e papel bracelpa. devesa dissolver-se em água, macio, absorvente e homogêneo, de modo a não originar furos ou lacunas na extenso do rolo, isento de material estranho como partículas lenhosas, metálicas, fragmentos de materiais plásticos e outras substâncias nocivas a saúde. devesa ainda ser enrolado de maneira uniforme e adequadamente apertados em um tubo de papelão resistente de modo a suportar sem deformação as condições de estocagem, transporte e trabalho, apresentando corte lateral sem rebarbas, deverão ser resistentes e adequadas para suportar o manuseio e as condições do transporte ou da estocagem sem romper-se., bem como indicação quantitativa e demais exigências previstas na portaria 143, de 20 de junho de 2000- inmetro. característica geométricas: largura: 98 a 102 milímetros; comprimento: 30 metros (inmetro) diâmetro máximo do rolo: 120 milímetros diâmetro do tubo de papelão mínimo: 35 milímetros características físicas: absorção de água tempo máximo: 45 segundos - EMBALAGEM COM 16 ROLOS DE 30 METRO CADA. .	850	R\$ 19,10	R\$ 16.235,00
44	PACOTE	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO COM 300 MTS - BRANCO - Papel higiênico 300m, tipo rolão, extra macio e absorvente, virgem extra, produzido com 100% Celulose Virgem, alta absorção, branco, resistência à tração (para evitar desperdícios), solúvel no meio aquoso, com rigoroso controle microbiológico, com as seguintes especificações: · rolo com mínimo 300 metros · largura: 10 cm · folha simples · sem fragrância · gramatura: 18 a 21g/m² contendo marca do produto e dados do fabricante. Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade CAIXA OU PACOTE COM 8 ROLOS DE 300 METROS CADA. .	559	R\$ 120,94	R\$ 67.605,46
45	PACOTE	PAPEL TOALHA AUTOCORTE - SUPER BRANCO - 100% CELULOSE VIRGEM de 28 Gramas - BOBINA DE 20 CM X 200 M - PACOTE COM 6 BOBINA.	152	R\$ 124,57	R\$ 18.934,64
46	PACOTE	PAPEL TOALHA INTERFOLHA na cor BRANCA, com 02 dobras, na medida de 21 cm x 20 cm, 24/26g no tamanho compatível ao suporte para suporte. Confeccionado com 100% Celulose Virgem, com boa capacidade de absorção. resistente e de cor branca não acinzentada, deve vir impressa na embalagem todos os dados do produto, origem e quantidade. PACOTE COM 1.000 FOLHAS.	935	R\$ 30,62	R\$ 28.629,70
47	UNIDADE	SABONETE EM BARRA 85 GRAMAS - para higiene pessoal, fragrância suave, a base de lanolina, testado dermatologicamente; deve apresentar registro na ANVISA/MS, apresentado em barra com, no mínimo, 85g unidades.	275	R\$ 2,31	R\$ 635,25
48	UNIDADE	SABONETE LÍQUIDO - sabonete líquido concentrado, composto com agentes umectantes e emolientes, base perolizante, sais alcalinos, tensoativos biodegradáveis aniônicos e/ ou não iônicos, com ácidos graxos ou suas misturas ou outros agentes tenso ativos, apresentando a consistência cremosa (semi-gel) adequado para utilização em locais de grande movimentação, não devendo conter entre seus principais ativos formas amoniacaais, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. GALÃO DE 5 LITROS.	420	R\$ 61,95	R\$ 26.019,00
49	UNIDADE	SABONETE LÍQUIDO GLICERINADO INFANTIL. Base glicerina 100% vegetal sem gordura animal.	320	R\$ 13,06	R\$ 4.179,20



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

		Hipoalérgico, formulado de maneira a minimizar o possível surgimento de alergia. Fórmula suave, indicado para peles sensíveis. Testado por dermatologistas e recomendado por pediatras. COM VÁLVULA PUMP - FRASCO DE 200 ML			
50	UNIDADE	SHAMPOO PARA CABELO INFANTIL , conter ingredientes que não irrite a pele nem os olhos da criança. Testado dermatologicamente. Embalagem com número do lote e data de fabricação. FRASCO DE 325 A 400 ML	350	R\$ 15,47	R\$ 5.414,50
51	UNIDADE	SHAMPOO para todos tipos de cabelo. Testado dermatologicamente. Embalagem com número do lote e data de fabricação. FRASCO DE 325 A 400 ML	240	R\$ 19,12	R\$ 4.588,80
52	UNIDADE	TOALHA DE BANHO 100% ALGODÃO primeira qualidade, com alta absorção, lisa, cores variadas, macia felpuda, medindo aproximadamente 70 cm x 1,40 cm; unidades.	175	R\$ 17,28	R\$ 3.024,00
53	UNIDADE	TOALHA DE ROSTO 100% ALGODÃO primeira qualidade, 100% algodão alta absorção, lisa, cores variadas, macia felpuda, medindo aproximadamente 45 cm x 70 cm; unidades.	226	R\$ 15,47	R\$ 3.496,22
54	UNIDADE	AROMATIZANTE DE AMBIENTES EM FRASCO TRANSPARENTE - <u>Essência concentrada</u> . Composição: Álcool Etílico, Nonil Fenol Etoxilado, Água, Óleos Essenciais e corante. Fragrâncias Lavanda, floral, casa limpa, Algodão Doce, Talco - FRASCO 120/125/140 ml –	116	R\$ 12,23	R\$ 1.418,68
55	GALÃO	ÁGUA SANITÁRIA - solução aquosa, a base de hipoclorito sódico ou cálcio Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade, frasco plástico opaco, teor de cloro ativo 2% pp a 2,5% pp, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. Determinados pela ANVISA. Acondicionada em GALÃO DE 2 LITROS	1460	R\$ 9,43	R\$ 13.767,80
56	FRASCO	ÁLCOOL EM GEL 70° - álcool etílico polímero carboxílico, neutralizante, umectante, conservante, quelante e água deionizada. Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade FRASCO DE 500 ML	370	R\$ 6,26	R\$ 2.316,20
57	GALÃO	ÁLCOOL EM GEL 70° - Álcool gel para assepsia de mãos e antebraços, com registro ANVISA para cosméticos, com Álcool Etílico 70% e viscosidade entre 0,900 a 0,940g/ml. GALÃO DE 5 LITROS.	194	R\$ 35,61	R\$ 10.469,34
58	LITRO	ÁLCOOL ETÍLICO 46° - para limpeza doméstica em geral. Embalado em frasco plástico transparente com tampa de rosca que facilita o manuseio e evita vazamento do produto. Composição: álcool etílico e água. O produto deverá possuir registro / notificação na ANVISA. Embalagem de acordo com a legislação vigente - FRASCO DE 1 LITRO.	235	R\$ 7,28	R\$ 1.710,80
59	FRASCO	ÁLCOOL ETÍLICO LÍQUIDO 70° - bactericida e limpeza geral. Embalado em frasco plástico transparente com tampa de rosca que facilita o manuseio e evita vazamento do produto. Composição: álcool etílico e água. O produto deverá possuir registro / notificação na ANVISA. Embalagem de acordo com a legislação vigente com número do lote e data de fabricação e validade - FRASCO DE 1 LITRO.	889	R\$ 12,21	R\$ 10.854,69
60	GALÃO	AMACIANTE - com princípio ativo cloreto de diestearil dietil amônio, composição básica quaternário de amônio, corante e outras substância químicas permitida, teor de no volátil básico: 2,0% mínimo, teor de ativos catiônico básico: 1,8% mínimo, composição aromática floral, GALÃO DE 2 LITROS	569	R\$ 6,54	R\$ 3.721,26
61	UNIDADE	DESINFETANTE HOSPITALAR , pronto para o uso, inodoro, incolor a base de Peróxido de Hidrogênio, com ação de limpeza e desinfecção em superfícies fixas e artigos acondicionado em frasco aplicador de 500 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. – FRASCO DE 500ML.	90	R\$ 38,91	R\$ 3.501,90
62	GALÃO	DESINFETANTE HOSPITALAR , inodoro, incolor a base de Quaternário de Amônia 5° geração e Peróxido de	40	R\$ 298,59	R\$ 11.943,60



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

		Hidrogênio, com aplicação superfícies não críticas e artigos não críticos com diluição 1,0% - embalagem homologada. Com registro ou notificação válidos na ANVISA. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. Instalar Dosador automático peristático com identificação DML. GALÃO DE 5 LITROS.			
63	GALÃO	DESINFETANTE , com fórmula eficiente que mata germes e bactérias, várias fragrâncias, limpa e perfuma, inibe proliferação de microrganismos causadores de maus odores, deixa um agradável perfume que permanece após a aplicação do produto, ação fungicida e bactericida. Com registro ou notificação válidos na ANVISA. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no ministério da saúde. GALÃO DE 2 LITROS	1595	R\$ 14,10	R\$ 22.489,50
64	UNIDADE	DESODORIZADOR E AROMATIZANTE DE AMBIENTE EM LATA METÁLICA AEROSOL COM TAMPA VERTICAL , Acondicionado em embalagem original do fabricante, com o nome do responsável técnico, o lote, a data de fabricação, a validade e o registro no ministério da saúde. FRASCO DE 360/400 ML.	467	R\$ 16,75	R\$ 7.822,25
65	UNIDADE	DETERGENTE LIMPA ALUMÍNIO , composição básica tensoativo aniônico, sulfônico; conservante, abrasivos, corante e veículo; tipo líquido; Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade; acondicionado em frasco plástico, FRASCO DE 500 ML	843	R\$ 4,38	R\$ 3.692,34
66	UNIDADE	DETERGENTE LÍQUIDO , princípio ativo linear alquil. benzeno, sulfonato de sódio, teor mínimo de 6%, composição básica tensoativos: aniônicos, não iônicos, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessante, fragrâncias e outras substâncias químicas permitidas, valor do ph entre 6,0 e 8,0, solução a 1% p/p, composição aromática neutro, incolor, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade, acondicionado de forma adequada, produto sujeito a verificação no ato da entrega, aos procedimentos adm. Determinados pela ANVISA. FRASCO DE 500 ML	3087	R\$ 3,31	R\$ 10.217,97
67	GALÃO	DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 Enzimas - embalagem homologada de GALÃO 5 LITROS	30	R\$ 353,34	R\$ 10.600,20
68	GALÃO	DETERGENTE ALCALINO CLORADO , com ação germicida comprovada e limpeza pesada de pisos, azulejos, equipamentos em inox, caixas plásticas etc Formulação em gel. Ativo Hipoclorito de Sódio. Teor de cloro inicial 3,0% p/p e teor de cloro final 1,42% p/p após 12 meses. Diluição de uso 1:33 com dosador devidamente identificado e suporte para galão. – GALÃO 5 LITROS.	60	R\$ 119,51	R\$ 7.170,60
69	GALÃO	DETERGENTE DESINCISTRANTE ÁCIDO , para limpeza de pedras naturais, superfícies em inox, alumínio. Remoção de resíduos de óxidos de ferro e calcário. Produto acondicionado em galão de 5 litros, pH 1% 2,0 – 4,0. Instalar Valvula Pump para manuseio do produto, Frasco Push Pull para uso e suporte de galão – GALÃO DE 5 LITROS	10	R\$ 127,75	R\$ 1.277,50
70	GALÃO	DETERGENTE BAIXA ESPUMA a base de Peróxido de Hidrogênio, mínimo 4,5% ativo, para limpeza geral com diluição de 0,5 a 1% – embalagem GALÃO DE 5 LITROS.	70	R\$ 198,00	R\$ 13.860,00
71	UNIDADE	DISCO LIMPADOR , cor Verde p/ enceradeira industrial 350 mm – embalagem com 01 unid.	15	R\$ 31,67	R\$ 475,05
72	UNIDADE	ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS , com cabo longo, cabo plástico resistente e cerdas macias e resistente em nylon em grande quantidade de cerdas.	25	R\$ 11,06	R\$ 276,50
73	PACOTE	ESCOVA PARA LIMPEZA DE ROUPA - tipo multiuso, com cerdas resistentes, com encaixe de mão em plástico, para destros e canhotos, dimensões mínimas de 11cmx6cmx4cm.	98	R\$ 3,77	R\$ 369,46
74	UNIDADE	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO COM SUPORTE -fabricada em material termoplástico polipropileno, com cerdas curtas e grossas para maior eficiência na utilização, cabo	202	R\$ 6,26	R\$ 1.264,52



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

		comprido para evitar o contato das mãos com a sujeira, com estojo plástico para armazenamento artificial.			
75	UNIDADE	ESPONJA DE BANHO INFANTIL , espuma macia e resistente de poliuretano expandido e poliéster que não esfarele, ou seja, fácil de rasgar. Medindo aproximadamente 12 cm x 8 cm.	115	R\$ 3,17	R\$ 364,55
76	PACOTE	ESPONJA LÃ DE AÇO , composto de aço carbono, fios finíssimos, embalados em pacote plástico, com peso liquido de 60 g PACOTE COM 8 UNIDADES.	297	R\$ 4,28	R\$ 1.271,16
77	PACOTE	ESPONJA LAVA AZULEJO. COM CABO e base plástica com duas camadas de espumas - uma camada de espuma macia e uma camada de espuma abrasiva Nylon, Fibra verde, indicada limpeza pesada para azulejos e pisos. 24 cm x 9 cm com 5 cm de altura. COR DE REFERENCIA: VERDE E AMARELA	151	R\$ 17,24	R\$ 2.603,24
78	UNIDADE	ESPONJA LAVA VIDROS. COM CABO e base plástica com duas camadas de espumas - uma camada de espuma macia e uma camada de espuma abrasiva fibra sintética anti risco indicada para vidros e acrílicos. 24 cm x 9 cm com 5 cm de altura. COR DE REFERENCIA: AZUL E BRANCA	130	R\$ 9,11	R\$ 1.184,30
79	PACOTE	ESPONJA PARA LIMPEZA DUPLA FACE , manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida. Espessura total 18 mm, espuma na cor amarela e fibra verde nas dimensões 100x71 mm. Isenta de sinais de oxidação. PACOTE COM 4 UNIDADES -	680	R\$ 3,80	R\$ 2.584,00
80	UNIDADE	FIBRA DE LIMPEZA GERAL , verde para base LT. Medidas: 101x225mm. embalagem de 10 unidades.	100	R\$ 16,83	R\$ 1.683,00
81	PACOTE	FLANELA 28X38CM - flanela ouro, 90% algodão, tamanho mínimo 28 cm x 38cm, Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. PACOTE COM 12 UNIDADES.	141	R\$ 18,02	R\$ 2.540,82
82	PACOTE	FÓSFORO DE MADEIRA - fósforo, acendedor em madeira, composto vegetal e minério, apresentado na forma palito com ponto de pólvora. Acondicionado em 1 maço com 10 caixas, cada caixa com 40 palitos, contendo selo INMETRO e INOR. 1 MAÇO.	212	R\$ 4,86	R\$ 1.030,32
83	GALÃO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 12 % 5 LITROS - hipoclorito de sódio - com concentração de 12%, composição química: hipoclorito de sódio, estabilizante e água. Com ação virucida e bactericida, destinado a tratamento de água. A embalagem deverá conter instruções de uso, data de fabricação e validade. GALÃO DE 5 LITROS.	105	R\$ 83,08	R\$ 8.723,40
84	GALÃO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 2,5% - desinfetante hospitalar para superfícies fixas e artigos não críticos a base de hipoclorito de sódio (25.000 ppm cloro ativo). Galão de 5 litros. A embalagem deverá conter instruções de uso, data de fabricação e validade. GALÃO DE 5 LITROS.	17	R\$ 87,75	R\$ 1.491,75
85	GALÃO	HIPOCLORITO DE SÓDIO 5% , hipoclorito de sódio para limpeza de banheiros, ralos, pisos, a base de hidróxido de sódio e água, com teor de hipoclorito de sódio a 5,0% + 0,5%, com ph 12,0 + 1, Embalado em galão plástico com alça, com rotulo contendo informações sobre o produto e fabricante, modo de usar e precauções, número do lote e data de fabricação e validade. GALÃO DE 5 LITROS	34	R\$ 22,93	R\$ 779,62
86	GALÃO	LIMPA PEDRA - detergente ácido de alta concentração, desenvolvido para a lavagem manual ou automatizada de superfícies, indicado na limpeza e remoção eficaz de sujidades fortemente incrustadas. GALÃO DE 2 LITROS	155	R\$ 18,57	R\$ 2.878,35
87	FRASCO	LIMPA VIDRO , utilizado em vidros, vitrines superfícies cromadas, acrílicos. Embalado em frasco plástico transparente com tampa flip top. Composição: hidróxido de sódio, trietanolamina, butilglicol e álcool etílico. o produto deverá possuir registro / notificação na ANVISA. Rótulo / Embalagem com número do lote e data de fabricação e validade. FRASCO DE 500 ML	434	R\$ 8,36	R\$ 3.628,24



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

88	FRASCO	LIMPADOR MULTIUSO - Limpador multiuso de superfícies, ideal para limpeza de vidros, fórmicas, alumínio e aço escovado. Limpa sem deixar manchas. Remove gorduras, pó e outros tipos de sujeira. Produto Biodegradável. Composição tem como base: Lauramina óxida, lauril éter sulfato de sódio, alcalinizante, coadjuvantes, conservante, fragrância e água. FRASCO DE 500 ML -	1264	R\$ 8,22	R\$ 10.390,08
89	UNIDADE	LUSTRA MOVEIS emulsão aquosa cremosa, perfumado, para superfície em geral (exceto piso), composto de cera microcristalino, óleo parafínico, silicone, alcalizaste, espessante, tensoativo, formaldeído, solvente alifático, perfume e água, FRASCO DE 200 ML .	224	R\$ 8,36	R\$ 1.872,64
90	UNIDADE	LUVA LÁTEX MULTIUSO -Reutilizável. Fabricada em látex, não estéril, anatômica, forro em algodão flocado, disponível nas cores amarela, verde ou azul, aprovada pelo Ministério do Trabalho (C.A) - Tamanhos: 7(P) ou 8(M) ou 9(G) ou 10(EG) - PACOTE CONTENDO 1 PAR	218	R\$ 7,71	R\$ 1.680,78
91	UNIDADE	ÓLEO DE PEROBA PARA MOVEIS - Composição Óleo Mineral, Óleo Vegetal, Solvente Mineral, Solvente Vegetal e Aromatizante. aspecto físico líquido oleaginosa fragrância de lavanda, aplicação limpeza, lustro e renovação de móveis de madeira - FRASCO DE 200 ML	115	R\$ 20,29	R\$ 2.333,35
92	UNIDADE	PÁ DE LIXO EM ALUMÍNIO - base coletor em alumínio para recolhimento de lixo, cabo de madeira com 70 cm de comprimento. 23 cm x 70 cm x 23.5 cm	57	R\$ 23,94	R\$ 1.364,58
93	UNIDADE	PÁ DE LIXO PLÁSTICO COM ABA DE SILICONE - base coletor em plástico resistente para recolhimento de lixo rente ao chão sem frestas com aba de silicone na base para recolher todo o lixo, cabo de madeira com 70 cm de comprimento. 23 cm x 70 cm x 23.5 cm	130	R\$ 58,54	R\$ 7.610,20
94	UNIDADE	PALHA DE AÇO Nº 1 - acondicionada individualmente em saco plástico, contendo dados de identificação do fabricante, peso, código de barras e validade do produto. Peso 25 gramas.	130	R\$ 1,87	R\$ 243,10
95	UNIDADE	PANO DE CHÃO EXTRA , sacaria xadrez azul 100% algodão medidas mínimas pano dobrado em 45 cm x 65 cm.	798	R\$ 8,63	R\$ 6.886,74
96	UNIDADE	PANO DE CHAO ATOALHADO EXTRA: Pano felpudo sem soltar pelos ou fiapos, Tamanho 50 cm x 100 cm - composição 100% algodão gramatura de 200 g/m2	293	R\$ 11,35	R\$ 3.325,55
97	UNIDADE	PANO DE LIMPEZA SACO ALVEJADO - composto de 100% algodão tipo saco alvejado, medindo dobrado 50 CM X 70 CM, urdume de 16 fios e trama de 12 fios, peso aproximadamente 170 gramas (TRAMA BEM FECHADA), com variação de 10% de oscilação nas medidas, sem bainha, branco, embalado em saco plástico transparente.	235	R\$ 8,11	R\$ 1.905,85
98	UNIDADE	PANO DE PRATO PARA LOUÇA - pano de prato, branco sem estampa, composto de 100% algodão, medindo aprox. 50 cm x 70 cm. Trama bem fechada, excelente qualidade e bem alvejado. Pano próprio para pintura, crochê, apliques, entre outras possibilidades, costurado com bainha o produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.	518	R\$ 5,91	R\$ 3.061,38
99	UNIDADE	PANO MULTIUSO TIPO PERFEX - Rolo com 50 pano de 30cm x 50cm picotada. Cor: variadas, Gramatura do pano 35 gr/m², Composição viscose e poliéster. ROLO 25 METROS .	185	R\$ 23,25	R\$ 4.301,25
100	UNIDADE	PEDRA SANITÁRIA - pedra sanitária com diversas fragrâncias, composto por princípio ativo de paradiclorobenzeno a 99%, essência e corante, pedra sanitária com suporte pesando no mínimo 25/30g, contendo informações sobre o produto e fabricante.	1440	R\$ 1,97	R\$ 2.836,80
101	UNIDADE	REFIL MOP ÚMIDO 320 gr cru - pacote com 01unidade.	70	R\$ 49,98	R\$ 3.498,60
102	UNIDADE	REMOVEDOR MULTIUSO PARA LIMPEZA EM GERAL - Hidróxido de sódio, tensoativo não iônico, coadjuvante, solvente, sequestrante, espessante, fragrância e veículo - LAVANDA - EMBALAGEM DE 1 LITRO.	280	R\$ 18,75	R\$ 5.250,00



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

103	UNIDADE	ROLO TECIDO NÃO TECIDO , viscose/poliéster- branco, 225mx0,30mx70 g – embalagem individual.	15	R\$ 141,66	R\$ 2.124,90
104	UNIDADE	RODO COM BASE DE ALUMÍNIO 40cm - com duas borrachas, com a base medindo 40 centímetros, com cabo de madeira.	138	R\$ 35,94	R\$ 4.959,72
105	UNIDADE	RODO COM BASE DE ALUMÍNIO 80cm - com duas borrachas, com a base medindo 80 centímetros, com cabo de madeira.	64	R\$ 35,99	R\$ 2.303,36
106	UNIDADE	RODO COM BASE PLÁSTICA 60cm - com cabo de madeira-borracha dupla porosa de 60 cm	193	R\$ 22,58	R\$ 4.357,94
107	UNIDADE	RODO COM BASE PLÁSTICA 40 cm - com cabo de madeira-borracha dupla porosa de 40 cm	79	R\$ 13,67	R\$ 1.079,93
108	UNIDADE	RODO DE PIA. Rodinho de Pia Silicone Antibacteriano cores sortidas - -material: Plástico e borracha - tamanho: 23x20cm	53	R\$ 4,69	R\$ 248,57
109	GALÃO	SABONTE BACTERICIDA , características bactericida, fungicida e virucida com grande poder de ação residual, impedindo o crescimento de microorganismos; Composição: Lauril Éter Sulfato de Sódio; Dietalonamina de Ácido Graxo; Cocamidopropil Betaína; Cloreto de Sódio; Propileno Glicol; Glicerina; Triclosan; Ácido Cítrico; Corante; Essência e Água destiladas; deverá constar no rótulo do produto dados de identificação do fabricante. GALÃO 5 LITROS.	150	R\$ 47,53	R\$ 7.129,50
110	PACOTE	SABÃO EM BARRA. Sabão a base de sais inorgânicos, coadjuvante, glicerina, pigmento e água. Alta resistência a água, pedra dura, devendo estar embalado em plástico, contendo 5 pedras de 200 gramas cada, sendo necessário que conste na embalagem data de fabricação e prazo de validade e registro junto ao DISAD. PACOTE COM 5 UNIDADES 1KG	219	R\$ 18,69	R\$ 4.093,11
111	PACOTE	SABÃO EM PÓ , detergente em pó, composto por tensoativos, agente anti-redepositante, branqueantes óptico, sais alcalinos, complexantes, sequestrantes e essência, de granulométrico uniforme e fácil solubilidade. de fácil penetração nas fibras, dissolvendo e removendo todo tipo de sujeira leve ou pesada (suor, sangue, leite, ovos e gordura em geral), tanto em fibras naturais como sintéticas, as seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado ou rotulo impresso colado na mesma. Embalagem podendo ser embalagem plástica ou papelão. EMBALAGEM DE 1,600 KG.	1055	R\$ 23,57	R\$ 24.866,35
112	PACOTE	SACO DE LIXO DE 100 LITROS RESÍDUOS HOSPITALARES - saco plástico para coleta de resíduos de serviços de saúde, cor branco leitoso, confeccionado com resinas termoplásticas, virgens ou recicladas, não transparentes, com dimensões planas de 75 cm de largura e 105 cm de altura e volume de 100 litros . Com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, sem fecho, de fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco, constando em cada saco a identificação do fabricante e o símbolo de substância. O símbolo deve ser posicionado a 1/3 da altura de baixo para cima, ocupando uma área mínima equivalente a 5% da face do saco. PACOTE COM 100 UNIDADES -	3	R\$ 69,19	R\$ 207,57
113	PACOTE	SACO DE LIXO DE 40 LITROS RESÍDUOS HOSPITALARES - pte 100 unidades. Saco plástico branco leitoso para acondicionamento de resíduos comum, resistente, confeccionado de polietileno, tamanho de 59 cm x 62 cm, capacidade volumétrica de 40 litros, tipo domiciliar, embalados devidamente identificados através de etiqueta do fabricante. PACOTE COM 100 UNIDADES -	50	R\$ 47,83	R\$ 2.391,50
114	PACOTE	SACO DE LIXO DE 50 LITROS RESÍDUOS HOSPITALARES - pte 100 unid - saco plástico para coleta de resíduos de serviços de saúde, cor branco leitoso, confeccionado com resinas termoplásticas, virgens ou recicladas, não transparentes, com dimensões planas de 63 cm	50	R\$ 39,85	R\$ 1.992,50



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

		de largura e 80 cm de altura e volume de 50 litros , com solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio, sem fecho, de fácil separação e abertura das unidades sem provocar danos ao saco, constando em cada saco a identificação do fabricante e o símbolo de substância infectante, o símbolo deve ser posicionado a 1/3 da altura de baixo para cima, ocupando uma área mínima equivalente a 5% daquela face do saco PACOTE COM 100 UNIDADES -			
115	PACOTE	SACO DE LIXO DE 15 LITROS RESÍDUOS HOSPITALARES - branco com no mínimo 0,08mm de espessura - utilização: saco de lixo para acondicionar resíduos infectantes. Deverão apresentar solda contínua, homogênea e uniforme, proporcionando uma perfeita vedação, e não permitindo a perda de conteúdo durante o manuseio. - Características físicas: capacidade para 15 litros, na cor branca leitosa, devendo constar em cada saco individualmente a identificação do fabricante por seu CNPJ, a capacidade nominal em litros e quilogramas e o símbolo de substância infectante. O produto deverá ser embalado conforme praxe do fabricante, informando número de unidades, dimensões e capacidade do saco de lixo e tipo de resíduo 'infectante' e os dados de identificação como procedência, nº do lote, data de fabricação, prazo de validade e nº de registro na ANVISA. PACOTE COM 100 UNIDADES -	57	R\$ 17,51	R\$ 998,07
116	PACOTE	SACO PARA LIXO PRETO 15 LITROS. Saco para coleta de lixo, preto. Capacidade de 15 litros, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e mínimo de 58 cm de altura x 39 cm de largura. Pacote com 100 unidades, deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente a punctura, captura e vazamento, devidamente identificada com: quantidade de sacos contidos no pacote, dimensões, capacidade. PACOTE COM 100 UNIDADES -	90	R\$ 9,43	R\$ 848,70
117	PACOTE	SACO PARA LIXO PRETO 20 LITROS preto, confeccionado, em polietileno de alta densidade, com 4 (quatro) micras de espessura por parede, reforçado, sem sanfona, na cor preta, medidas 40 x 50 cm, fornecimento com identificação do produto, marca, dimensões e volume. Embalagem plástica contendo 100 sacos, devidamente identificada com: quantidade de sacos contidos no pacote, dimensões. PACOTE COM 100 UNIDADES -	162	R\$ 17,01	R\$ 2.755,62
118	PACOTE	SACO PARA LIXO PRETO 30 LITROS. Saco para coleta de lixo preto. Capacidade de 30 litros, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e mínimo de 62 cm de altura x 59 cm de largura. Pacote com 100 unidades deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente à punctura, ruptura e vazamento. Embalagem plástica contendo 100 sacos, devidamente identificada com: quantidade de sacos contidos no pacote, dimensões, capacidade. PACOTE COM 100 UNIDADES -	252	R\$ 22,54	R\$ 5.680,08
119	PACOTE	SACO PARA LIXO PRETO 100 LITROS. Saco para coleta de lixo preto. Capacidade de 100 litros, com espessura mínima de 0,7 microns ou micra ou 14 micras total, e no mínimo 105 cm de altura x 75 cm de largura, deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente a punctura, Ruptura e vazamento. PACOTE COM 100 UNIDADES -	337	R\$ 39,06	R\$ 13.163,22
120	PACOTE	SACO PARA LIXO PRETO 60 LITROS. Saco para coleta de lixo preto. Capacidade de 60 litros, com espessura mínima de 0,6 microns ou micra, e no mínimo 80 cm de altura x 63 cm de largura. Pacote com 100 unidades deverão apresentar solda contínua homogênea e uniforme, resistente à punctura, ruptura e vazamento. Embalagem plástica contendo 100 sacos, devidamente identificada com: quantidade de sacos contidos no pacote, dimensões, capacidade PACOTE COM 100 UNIDADES -	257	R\$ 58,74	R\$ 15.096,18
121	UNIDADE	SAPONÁCEO CREMOSO princípio ativo, Alquil Benzeno Sulfonato de Sódio - composição básica tensoativos aniônico e não iônico, composição básica conservante, coadjuvantes, alcalinizantes, abrasivo, agente de branqueamento,	286	R\$ 5,37	R\$ 1.535,82



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

		composição aromática pinho, acondicionado em FRASCO DE 250/300ml -			
122	UNIDADE	VASSOURA PIAÇAVA Nº 5 - com piaçava natural, com base de polipropileno, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,80mm. Dispostas em no mínimo 5 carreiras de tufo justapostos homogêneos de modo a preencher toda a base. A fixação das cerdas a base deverá ser de plástico firme e resistente, com cabo de madeira plastificado, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra ponta do cabo para pendurar, com perfeito acabamento, uso doméstico.	145	R\$ 30,53	R\$ 4.426,85
123	UNIDADE	VASSOURA TIPO CAIPIRA , vassoura de palha 3 amarrações em aço reforçada com mais 4 (quatro) amarrações com fio, c/ cabo 1,20 m cerdas naturais medindo aproximadamente 45 cm de altura x 25 cm de largura no leque, cabo plastificado. Cabo mais a Vassoura: 1,65m	311	R\$ 40,14	R\$ 12.483,54
124	UNIDADE	VASSOURA TIPO GARI - COM 5 FILEIRAS CEPA DE MADEIRA, medidas: Cepa 10cm x40cm com cabo plastificado med: 1,20m, fabricada em material: cerdas em nylon e base de plástico para varrer pátio e via públicas.	37	R\$ 31,16	R\$ 1.152,92
125	UNIDADE	VASSOURA TIPO MULTIUSO , com maior número de cerdas (74 tufo), com cerdas plumadas. Embalagem: unidades individuais. Validade mínima: indeterminada. Medindo Aproximadamente 20cm de Largura Por 13cm de Altura, Cabo de Madeira Encapado, medindo 1,20m e Diâmetro de 22mm. O Produto deve conter etiqueta do produto e do fabricante.	357	R\$ 12,92	R\$ 4.612,44
126	UNIDADE	ACENDEDOR MECÂNICO de corpo plástico e ponteira de aço, apresentado na forma de pistola, acionado através de gatilho, embalagem do produto, tamanho grande, funcionamento por fagulha de atrito.	60	R\$ 8,38	R\$ 502,80
127	UNIDADE	ARAME PARA VARAL – AÇO RECAPADO - composta de 90% de polietileno e 10% de polipropileno, atóxica e não perecível, embalada individualmente. Na embalagem deve conter as informações sobre o produto - PACOTE COM 10 METROS.	83	R\$ 3,44	R\$ 285,52
128	UNIDADE	AVENTAL PARA USO DOMESTICO EM TECIDO FORRADO Material: Composição: Têxtil: 67% ALGODÃO 33% POLIÉSTER. FORRO: 100% POLIETILENO. Modelo com bolso na parte inferior do avental. Estampas variadas.	47	R\$ 18,50	R\$ 869,50
129	UNIDADE	BACIA REDONDA PLÁSTICA 20 Litros , bacia canelada material plástico reforçado com alças medidas aproximadas: 15 cm de altura.	33	R\$ 11,76	R\$ 388,08
130	UNIDADE	BACIA REDONDA PLÁSTICA 40 Litros , bacia canelada material plástico reforçado com alças medidas aproximadas: 21 cm de altura.	45	R\$ 28,84	R\$ 1.297,80
131	UNIDADE	BALDE DE 10 A 15 LITROS COM ALÇA DE FERRO OU PLASTICO RESISTENTE E COM BICO , balde, material polipropileno, com alça resistente; resistência proporcional ao volume, capacidade 10 A 15 litros, formato cônico, bordas reforçadas, cor: variadas	86	R\$ 19,98	R\$ 1.718,28
132	UNIDADE	BALDE DE 20 A 25 LITROS COM ALÇA DE FERRO OU PLASTICO RESISTENTE E COM BICO - balde, material polipropileno, com alça resistente; resistência proporcional ao volume, capacidade 20 A 25 litros, formato cônico, bordas reforçadas, cor: variadas	10	R\$ 22,20	R\$ 222,00
133	CARTELA	BATERIA 9V . Na embalagem deve constar todos os dados da empresa como data de validade e lote. Cartela com 1 unidade	32	R\$ 10,26	R\$ 328,32
134	CARTELA	BATERIA CR2032 . Na embalagem deve constar todos os dados da empresa como data de validade e lote. Cartela com 5 unidade	112	R\$ 7,05	R\$ 789,60
135	UNIDADE	CABO DE VASSOURA PINUS , medindo 1,20 metros de comprimento e 22 mm de espessura, madeira de reflorestamento.	106	R\$ 10,85	R\$ 1.150,10
136	UNIDADE	COLHER DE SILICONE - Grande; Comprimento: 30cm - Largura: 6cm - Suporta altas temperaturas, até 240° C.	8	R\$ 25,98	R\$ 207,84



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

137	UNIDADE	CORTADOR E RALADOR DUPLA FASE - Material da lâmina Aço Inox. Material do punho em Poliestireno, Comprimento 24,3 cm Largura da lâmina 8 cm.	4	R\$ 9,63	R\$ 38,52
138	UNIDADE	COADOR DE CAFÉ EM TECIDO - TAMANHO EXTRA GRANDE em tecido flanela 100% ALGODÃO, 15cm de diâmetro, 22 cm de profundidade, cabo em arame revestido.	64	R\$ 24,50	R\$ 1.568,00
139	UNIDADE	COADOR DE CAFÉ EM TECIDO - TAMANHO MÉDIO em tecido flanela 100% ALGODÃO, 12 cm de diâmetro, 15 cm de profundidade, cabo em arame revestido.	61	R\$ 8,78	R\$ 535,58
140	UNIDADE	DESCASCADOR BOLEADOR FURADOR 2 EM 1- 18 cm , para Frutas Legumes Batata, Descasca e Crie Bolas de Frutas e Legumes com Facilidade	4	R\$ 5,51	R\$ 22,04
141	UNIDADE	DISPENSER AUTOMÁTICO PARA COPOS - Copo de 150 ml a 200 ml. Tubo em plástico acrílico transparente com capacidade mínima de 100 copos, base plástica com dispositivo que com um click-solta um copo por vez.	23	R\$ 42,04	R\$ 966,92
142	UNIDADE	DISPENSER PARA ACONDICIONAR SABONETE 800ml - dispenser para sabonete líquido com reservatório, produzido em plástico resistente de primeira linha (abs), designer moderno, com visor transparente que permite a visualização do nível do sabonete, na cor branca, com fechamento através de travas de segurança ou chave, podendo ser fixado na parede através de fita adesiva para fixação em azulejos ou através de parafusos.	53	R\$ 58,51	R\$ 3.101,03
143	UNIDADE	DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO – ROLÃO - Dispenser para papel higiênico rolo de 300m até 500m - Nobre. Suporte fabricado em polipropileno de alta qualidade. Abertura com trava manual. Material: Polipropileno. Dimensões: Largura 27 cm - Profundidade 13 cm - Altura 28 cm. Acompanha buchas e parafusos para a instalação.	48	R\$ 60,47	R\$ 2.902,56
144	UNIDADE	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS DE 2 A 3 DOBRAS - NOBRE. Sistema interno que garante a eficiência na saída do papel, permitindo a saída “folha por folha” evitando desperdício. Dispensador de Papel para uso doméstico ou profissional. Composição: Polipropileno. Papel para funcionamento: 500 folhas com 2 dobras ou 250 folhas com 3 dobras. Acompanha kit de instalação.	50	R\$ 53,90	R\$ 2.695,00
145	UNIDADE	DISPENSER PARA PAPEL TOLHA – AUTO CORTE – 200m fabricado em material termoplástico de alta qualidade e durabilidade. O dispenser auto corte possui uma lâmina dentada que efetua o corte do papel automaticamente, sendo possível a retirada de um papel por vez, oferecendo uma maior facilidade ao usuário. As folhas ficam em média com 25 cm. Fechadura com chave e corte com folhas de 25cm a cada acionamento. Chave de segurança plástica para abertura e bloqueio da tampa frontal. Alavanca giratória para dispensar o papel manualmente. Fixação por parafusos/buchas (incluídos). Papel para Funcionamento: Bobinas de até 200m com diâmetro de 20cm. Gramatura recomendada: 28 a 36 g/m². Acionamento manual: Puxa folhas com 25cm de comprimento. Dimensões aproximada do produto: L 33cm x A 34,5cm x C 20,5cm	28	R\$ 163,89	R\$ 4.588,92
146	UNIDADE	ESCORREDOR DE LOUÇA GRANDE. Material: plástico. Colocação recomendada na bancada. Tem capacidade para 30 pratos. Possui 1 nível - Dimensões: 37,5cm de largura x 50cm de comprimento x 12,5cm de altura.	5	R\$ 94,78	R\$ 473,90
147	UNIDADE	FILTRO REUTILIZÁVEL PARA CAFÉ TAMANHO° 103 – Filtro fabricado em feltro sintético de polipropileno (TNT), Aro fabricado em polipropileno– Medidas aproximadas: 12,5 cm de altura X 12cm de diâmetro – Diâmetro externo do filtro: 13,5 cm	19	R\$ 7,80	R\$ 148,20
148	UNIDADE	FRASCO REUTILIZÁVEL: pulverizador em plástico transparente com borrifador manual spray – 500ml	57	R\$ 6,14	R\$ 349,98
149	UNIDADE	GARRA PARA MOP ÚMIDO , modelo Euro, confeccionado em material plástico de alta resistência	6	R\$ 62,28	R\$ 373,68



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

150	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA 1 LITRO INOX , Garrafa térmica acionamento por pressão em inox com bomba plástica e ampola de vidro Capacidade 1 litros Revestimento de aço inox com verniz.	47	R\$ 43,43	R\$ 2.041,21
151	UNIDADE	GARRAFA TÉRMICA 1,8 LITRO INOX , Garrafa térmica acionamento por pressão em inox com bomba plástica e ampola de vidro Capacidade 1,8/2 litros. Revestimento de aço inox com verniz.	39	R\$ 52,26	R\$ 2.038,14
152	UNIDADE	JARRA EM PLÁSTICO - resistente com tampa com capacidade para 1,5L.	7	R\$ 8,09	R\$ 56,63
153	UNIDADE	JARRA EM PLÁSTICO - resistente com tampa com capacidade para 4 L.	7	R\$ 11,28	R\$ 78,96
154	UNIDADE	JOGO DE LATA, PORTA MANTIMENTOS PARA ALIMENTOS 5 PEÇAS - Nº1- Altura 12,0 cm Diâmetro 14,0 cm - 1,5 Litros / Nº2- Altura 13,5 cm Diâmetro 16,0 cm - 2,2 Litros / Nº3- Altura 15,0 cm Diâmetro 18,0 cm - 3,0 Litros / Nº4- Altura 16,5 cm Diâmetro 20,0 cm - 4,5 Litros / Nº5- Altura 18,5 cm Diâmetro 22,0 cm - 5,5 Litros.	3	R\$ 96,12	R\$ 288,36
155	KIT	KIT DE FACAS INOX- 8"(33cm), 7"(30cm), 6"(28cm) - Profissional cozinha carne, peixe e açougueiro.	4	R\$ 41,43	R\$ 165,72
156	UNIDADE	LIXEIRA DE PLÁSTICO 100 LITROS – Plástico resistente, com tampa e com pegadores nas laterais 100 litros	50	R\$ 72,02	R\$ 3.601,00
157	UNIDADE	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 15 LITROS , reforçada, com tampa e pedal – capacidade de 15 litros	98	R\$ 25,67	R\$ 2.515,66
158	UNIDADE	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 30 LITROS – reforçada, com tampa e pedal - capacidade de 30 litros	89	R\$ 45,83	R\$ 4.078,87
159	UNIDADE	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL 50 LITROS – reforçada, com tampa e pedal - capacidade de 50 litros	102	R\$ 86,53	R\$ 8.826,06
160	UNIDADE	LIXEIRA QUADRADA 120 LITROS , fabricada PP, com tampa, roda e pedal na cor branca	4	R\$ 166,03	R\$ 664,12
161	UNIDADE	MARMITA COM TAMPA DE ISOPOR - Pacote com 100 unidades - Tamanho MÉDIO Material atóxico não contendo CFC - Pacote com 100 unidades.	15	R\$ 39,50	R\$ 592,50
162	UNIDADE	MAMADEIRA , em polipropileno, com bico silicone ortodôntico, capac. 250ml, com frasco, capuz, tampa e disco em polipropileno, colorido, isento de bisfenol A resistente a temperatura de no mínimo 100°C no momento da esterilização, acompanha bico em silicone ortodôntico p/líquidos pouco consistentes; atóxico, insípido, sem rebarbas e bordas cortantes, com capacidade para 250 ml	23	R\$ 8,48	R\$ 195,04
163	UNIDADE	MANGUEIRA PARA JARDIM - mangueira tipo trançada, 30 metros , de jardim, com camada interna e externa em PVC flexível, camada intermediária em fio de poliéster trançado, com diâmetro de 1/2, embalada individualmente com etiqueta de identificação e informações do produto COM ENGATE E PONTEIRA.	48	R\$ 68,30	R\$ 3.278,40
164	UNIDADE	PANELA DE PRESSÃO de 7 a 8 LITROS - Tipo de revestimento externo: antiaderente. Cabo reforçado, maior resistência e durabilidade. Feita em alumínio.	4	R\$ 202,62	R\$ 810,48
165	CARTELA	PILHA ALCALINA modelo AA . Na embalagem deve constar todos os dados da empresa como data de validade e lote. Cartela com 4 unidades	235	R\$ 10,78	R\$ 2.533,30
166	CARTELA	PILHA ALCALINA modelo AAA . Na embalagem deve constar todos os dados da empresa como data de validade e lote. Cartela com 4 unidades	235	R\$ 11,14	R\$ 2.617,90
167	CARTELA	PILHA ALCALINA modelo C . Na embalagem deve constar todos os dados da empresa como data de validade e lote. Cartela com 1 unidade	31	R\$ 11,73	R\$ 363,63
168	PACOTE	PRENDEDOR DE ROUPA - material plástico, no mínimo 10 cm de comprimento, pacote com 12 unidades.	167	R\$ 10,15	R\$ 1.695,05
169	UNIDADE	RELÓGIO DE PAREDE REDONDO – Aprox. 22,5 cm	13	R\$ 19,31	R\$ 251,03



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

170	UNIDADE	REFIL MOP PÓ, azul, 40 cm.	70	R\$ 38,59	R\$ 2.701,30
171	UNIDADE	SUPORTE PARA BOTTÃO DE GÁS 13 KG, de aço cromado com rodízios.	26	R\$ 33,80	R\$ 878,80
172	UNIDADE	SUPORTE PARA COADOR DE PANO GRANDE- Estrutura de alumínio, Medidas aproximadas Altura 54cm, Diâmetro base 28cm, Diâmetro Furo 15 cm.	21	R\$ 56,17	R\$ 1.179,57
173	UNIDADE	TABUÁ PLÁSTICA DE CORTE, <u>Tamanho Grande</u> . Dimensões aprox. 36C x 24L x 7cm Espessura	4	R\$ 20,60	R\$ 82,40
174	UNIDADE	TIGELA EM PLÁSTICO COM TAMPAS – Dimensões aprox.: 24,4x22x11,5cm (Comprimento x Largura x Altura) Com capacidade para 3 litros.	7	R\$ 22,92	R\$ 160,44
175	UNIDADE	TOALHA DE MESA – 1,40 x 3,00 m	7	R\$ 66,78	R\$ 467,46
176	UNIDADE	TOALHA DE MESA – 1,50 x 1,50 m	20	R\$ 24,97	R\$ 499,40
TOTAL					R\$740.181,78

a.1) O objeto se trata de bem comum.

b) Haverá parcelamento da contratação, pois o objeto será licitado por itens sendo critério de julgamento o menor preço por item.

c) **Prazo de vigência da ata de registro:** o prazo de vigência das atas será de **12 (doze) meses**, podendo ser renovada de acordo com o art. 84 da Lei nº 14.133/2021, utilizando-se como base de reajuste o **IPCA/IBGE**.

c.1) A aquisição será feita de forma parcelada, com pedidos parciais dos quantitativos durante a vigência da ata.

d) **Garantia:** De acordo com o Código de Defesa do Consumidor.

e) **Garantia contratual:** Não será exigida garantia contratual.

II. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

O presente Termo de Referência tem como base o Estudo Técnico Preliminar (ETP) nº 65/2024, de onde foi retirada a solução abordada neste instrumento.

III. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Ao considerar as diversas opções disponíveis no mercado e avaliar seus prós e contras, chegou-se à conclusão de que a aquisição de produtos de higiene e limpeza é uma escolha estratégica e vantajosa para a manutenção eficiente e eficaz das instalações da prefeitura. Esta abordagem oferece inúmeros benefícios: promove a saúde e o bem-estar dos funcionários, melhora a qualidade dos serviços, assegura conformidade regulatória e fortalece a imagem institucional. Investir em produtos de qualidade é uma medida preventiva que resulta em benefícios significativos a longo prazo, tornando-se indispensável para a gestão pública.

IV. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Apenas serão contratados fornecedores que comprovarem regularidade fiscal, jurídica, social, trabalhista e econômico-financeira.



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

Indica-se para o item 01 a marca **Regina** como marca referência;
Indica-se para o item 02 a marca **Regina** como marca referência;
Indica-se para o item 04 a marca **Regina, Prafesta** como marca referência;
Indica-se para o item 05 e 6 a marca **Cristacopo, Copobras, Ecocopo** como marca referência;
Indica-se para o item 07 a marca **Regina, Prafesta** como marca referência;
Indica-se para o item 08 a marca **Melitta, 3 corações** como marca referência;
Indica-se para o item 09 e 10 a marca **Regina, Prafesta** como marca referência;
Indica-se para o item 11 a marca **Sorella, Snob, Sulleg** como marca referência;
Indica-se para o item 16 a marca **Kitchen, Sorella, Sulleg** como marca referência;
Indica-se para o item 27 a marca **Intimus, Semprelivre, Always** como marca referência;
Indica-se para o item 37 ao 40 a marca **Mili, Babysec, Personal** como marca referência;
Indica-se para o item 41 a marca **Mili, Cotonete, Cremer** como marca referência;
Indica-se para o item 42 a marca **Mili, Personalidade, Isa Baby, Natural Baby, Huggies** como marca referência;
Indica-se para o item 43 a marca **Personal, Sulleg, Fofinho, cotton** como marca referência;
Indica-se para o item 44 a marca **Nobre, Indaial, Elite Plus** como marca referência;
Indica-se para o item 48 a marca **Elite Startpro, Audax Gold** como marca referência;
Indica-se para o item 55 a marca **Candura, Ype, Qboa** como marca referência;
Indica-se para o item 60 a marca **Ype, Babysoft, Confort, Downy** como marca referência;
Indica-se para o item 63 a marca **Bufalo, Ype, Sanol, Candura** como marca referência;
Indica-se para o item 66 a marca **Ype, Brilhante, Limpol** como marca referência;
Indica-se para o item 79 a marca **Scotch-brite, Esfrelux Santa Maria, Limpano** como marca referência;
Indica-se para o item 88 a marca **Veja, Ype, Ual, Limpol** como marca referência;
Indica-se para o item 89 a marca **Poliflor, Destac, Nobre, Bravo** como marca referência;
Indica-se para o item 94 a marca **Bombril, Assolan, Qlustro** como marca de referência;
Indica-se para o item 111 a marca **Omo, Brilhante, Tixan** como marca de referência;
Indica-se para o item 112 a 115 a marca **Itaquití** como marca de referência;
Indica-se para o item 116 a 120 a marca **Kid Lixo** como marca de referência;
Indica-se para o item 121 a marca **Cif, Sapolio, Ype, Nobre, Radium** como marca de referência;
Indica-se para o item 125 a marca **Noviça, Santa maria, Condor** como marca de referência;

V. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA E DO CONTRATANTE

São obrigações da CONTRATADA:

- a)** Cumprir todas as obrigações constantes deste instrumento e seus anexos, nas quantidades, prazos e condições pactuadas.
- b)** Entregar os bens de acordo com as especificações deste termo de referência.
- c)** Providenciar a imediata correção das irregularidades apontadas pelo Contratante, quanto à execução do fornecimento.
- d)** Garantir a boa qualidade dos bens entregues.
- e)** Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições exigidas para a habilitação na licitação em cumprimento ao disposto no Inciso XVI do artigo 92 da Lei nº 14.133, de 2021.
- f)** Responsabilizar-se por todos e quaisquer danos e/ou prejuízos que vier causar ao Contratante ou a terceiros, por sua culpa ou dolo, na pessoa de preposto ou terceiros a seu serviço, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Contratante.



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

- g)** Responsabilizar-se pelos salários, encargos sociais, previdenciários, securitários, taxas, impostos e quaisquer outros que incidam ou venham a incidir sobre seu pessoal necessário à execução deste contrato.
- h)** Apresentar sempre que solicitado pelo Contratante, comprovação de cumprimento das obrigações tributárias e sociais, legalmente exigíveis.
- i)** Submeter-se às normas e determinações do Contratante no que se referem à execução deste contrato.
- k)** A(s) empresa(s) vencedora(s) dos materiais será(ão) responsável(is) pela substituição, troca ou reposição dos materiais porventura entregues com defeito, danificados ou não compatíveis com as especificações do edital;
- l)** A escolha da cor de materiais específicos será determinada pelo Departamento responsável junto a empresa vencedora, sendo especificada no pedido de compra.
- m)** Os produtos fornecidos deverão atender ao disposto na legislação vigente no âmbito da Agência Nacional de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde conforme prevê a ANVISA.

São obrigações da CONTRATANTE:

- a) Proporcionar todas as condições para que a Contratada possa desempenhar seus serviços de acordo com as determinações do Contrato, da proposta e, especialmente, deste Termo de Referência;
- b) Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com as cláusulas contratuais e os termos de sua proposta;
- c) Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições nos objetos entregues, fixando prazo para a sua correção/substituição.
- d) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela contratada em relação ao objeto do Contrato.
- e) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato, o que não fará cessar ou diminuir a responsabilidade da contratada pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem por quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por irregularidades constatada;
- f) Pagar à Contratada o valor resultante da aquisição do objeto, na forma do contrato;
- g) Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a execução do contrato, se não abordadas no Termo de Referência;
- h) Zelar para que durante toda a vigência do contrato sejam mantidas, em compatibilidade com as obrigações assumidas pela Contratada, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo;
- i) Aplicar à contratada as penalidades contratuais e regulamentares cabíveis;

VI. EXECUÇÃO DO OBJETO

a) Prazo de entrega dos produtos: A empresa vencedora deverá entregar o objeto no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados a partir da emissão da requisição ou autorização de fornecimento, expedida pelo SETOR DE COMPRAS, assinada pelo chefe do referido setor, ou ainda, por pessoa designada para tal. Sendo o transporte e descarga por conta da empresa contratada.

b) Local de entrega do produto: Almoxarifado Central, situado no endereço Rua Antônio Tonon, nº 641, centro, neste município, nos horários de 08h às 12h e das 13h às 17h.

c) Forma de execução:

c.1) Os produtos deverão ser entregues intactos, sem amassados, danificados ou qualquer outro defeito que possa comprometer a sua qualidade, respeitando as embalagens primárias e secundárias.



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

c.2) A entrega deverá respeitar a descrição do produto em seus dizeres e quantidades, a entrega de produto de menor qualidade ou quantidade será motivo de devolução e serão tomadas as providências cabíveis.

c.3) A empresa deverá responsabilizar-se pela entrega de todos os itens no almoxarifado, livre de fretes carga e descarga, ou seja, a empresa deverá arcar com todas as despesas diretas ou indiretas, decorrentes das obrigações assumidas, sem qualquer ônus para o município.

c.4) Somente serão recebidos os produtos na sua totalidade da Nota Fiscal conferido com a Nota de Empenho.

d) Regras para recebimento provisório e definitivo: O recebimento dos produtos não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise pelo servidor lotado no Almoxarifado Central, que deverá verificar a quantidade e atendimento a todas as especificações contidas neste Termo de Referência e no Edital, para passar para a análise do fiscal, indicado pelo setor demandante, para a aceitação definitiva. **A REPROVA PELO SERVIDOR DO ALMOXARIFADO OU PELO FISCAL OBRIGARÁ A EMPRESA A FORNECER O OBJETO COM AS CARACTERÍSTICAS CORRESPONDENTES AO INDICADO NESSE TERMO DE REFERÊNCIA.**

d.1) Os produtos serão recebidos provisoriamente no ato da entrega pelo servidor lotado no Almoxarifado, para posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta pelo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato;

d.2) O objeto do presente Termo de Referência (TR) poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste TR e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis;

d.3) Os produtos serão recebidos definitivamente no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado;

d.4) Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

d.5) O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

d.6) As sanções para descumprimento das previsões deste tópico estão previstas no edital e na ata;

d.7) A entrega deverá respeitar a descrição do produto em seus dizeres e quantidades, a entrega de produto de menor qualidade ou quantidade será motivo de devolução e serão tomadas as providências cabíveis.

d.8) Somente serão recebidos os produtos na totalidade do que estiver expresso na Nota Fiscal, conferido com a Nota de Empenho.

VII. GESTÃO DO CONTRATO

O presente processo de licitação, tem como gestor e fiscal, os seguintes funcionários:

Gestor: **Leonardo Aparecido Rabelo Galvão** lotado no cargo de **Coordenador do Gabinete de Prefeito**;

O fiscal será nomeado pelo setor demandante.

Ambos serão oficialmente nomeados por meio de portaria.



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

O preposto, juntamente com seus dados (nome, CPF, RG, e-mail, contato telefônico), deverá ser indicado pela empresa contratada para que conste na ata de registro de preços.

SÃO ATRIBUIÇÕES DO GESTOR E FISCAL:

- a)** O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da Administração.
- b)** O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.
- c)** O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.
- d)** O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.
- e)** O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.
- f)** O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.
- g)** O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor competente para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.
- h)** A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato da Prefeitura Municipal de Coronel Macedo (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).
- i)** O fiscal do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.
- j)** O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).
- k)** Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.
- l)** O fiscal do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.
- m)** No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.
- n)** O fiscal do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou à prorrogação contratual.
- o)** Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

VII.1 - ADESÃO À ATA E CANCELAMENTO DE ITEM

- a) Informa-se que não será admitida a adesão de outros órgãos ao presente registro de preços.
- b) Na hipótese de o fornecedor vencedor solicitar o cancelamento de algum item da Ata durante a sua vigência, deverá ser seguido o seguinte procedimento:
- 1º - A empresa deverá protocolizar o requerimento de cancelamento de Contrato/Ata/Lote/Item junto ao Departamento responsável, detalhando as informações do número do procedimento administrativo que a originou (Processo Licitatório, Contrato ou Ata de Registro de Preço), manifestar os motivos e razões pela solicitação do cancelamento, acompanhado dos documentos que comprovem o fato superveniente;
 - 2º - Ocorrerá a análise pelo Gestor da Secretaria demandante do Contrato/Ata/Lote/Item;
 - 3º - Ocorrerá a análise do requerimento pelo Departamento de Compras e Licitações;
 - 4º - Ocorrerá a análise e parecer do Departamento Jurídico sobre o requerimento;
 - 5º - Será elaborada a decisão administrativa.
- O procedimento terá o prazo máximo de conclusão de até 30 dias.

VIII. MEDIÇÃO E PAGAMENTO

O processo de medição e pagamento será regido por critérios objetivos e transparentes. A medição será realizada de acordo com a entrega efetiva dos produtos de acordo com as regras de recebimento provisório e definitivo, quando serão verificadas quantidade e qualidade, conjuntamente com a análise da nota fiscal. Os pagamentos serão efetuados após o recebimento definitivo, observando as condições contratuais acordadas.

O pagamento será realizado até 30º dia após a apresentação e aprovação da nota fiscal referente.

IX. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

A escolha do fornecedor deverá ser realizada mediante licitação, modalidade **Pregão Eletrônico**, pelo **Sistema de Registro de Preços** (nos termos do inciso XLI do art. 6º e do art. 28 inciso I, e art. 82 e seguintes, da Lei nº 14.133/21), e o critério de julgamento adotado será o menor preço por item

O fornecedor deverá apresentar comprovação de regularidade quanto à:

1) Qualificação jurídica:

- a) Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);
- b) Cédula de Identidade ou documento oficial com foto, do representante da empresa;
- c) Referentemente ao registro da empresa, alternativamente:
 - c.1) Registro comercial, no caso de Empresa Individual;
 - c.2) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhados de documentos de eleição de seus administradores;
 - c.3) Inscrição do ato constitutivo no caso de sociedade civil, acompanhada de prova de diretoria em exercício;
 - c.4) Decreto de autorização, em se tratando de empresa e sociedade estrangeira em funcionamento no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir, obedecendo ao art. 66 da Lei nº 14.133/21.

2) Regularidade fiscal, social e trabalhista:



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

- a) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, se houver, relativo ao domicílio ou sede do Licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- b) Prova de regularidade para com as Fazendas: federal (Receita Federal e da procuradoria Geral da República), estadual e municipal do domicílio ou sede do Licitante, ou de outra equivalente, na forma da Lei, sendo;
 - b.1) Certidão Negativa de Débitos Tributários com a União;
 - b.2) Certidão Negativa de Débitos Tributários Inscritos e Não Inscritos Estaduais. No caso de a sede da licitante ser fora do estado de São Paulo, será aceita certidão estadual única/conjunta de débitos;
 - b.3) Em todos os casos anteriores serão aceitas certidões positivas com efeito de negativas.
- c) Prova de regularidade relativa ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei;
- d) Prova de regularidade de débitos trabalhistas (CNDT), expedida gratuitamente e eletronicamente pelos endereços eletrônicos do TST, do CSJT e dos TRTs;
- e) Prova de regularidade relativa à seguridade social (podendo ser a certidão conjunta de débitos da União).

3) Capacidade econômico-financeira:

- a) Certidão negativa de falência e recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, com data de emissão inferior a 90 (noventa) dias da data do certame, ou ainda a certidão positiva acompanhada do plano de recuperação já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor (súmula nº 50 TCE/SP).

4) Técnica:

- a) Atestado de Capacidade Técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da empresa licitante que comprove ter a licitante fornecido, satisfatoriamente, objeto de natureza e vulto similares e/ou compatíveis ao desta licitação.
- b) **O certificado exigido na tabela item I deste Termo de Referência, quando solicitado na descrição do item.**

X. ESTIMATIVA DO VALOR

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 740.181,78 (setecentos e quarenta mil e cento e oitenta e um reais e setenta e oito centavos)**, conforme custos unitários dispostos na tabela do item I.

XI. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.00.00 – PODER EXECUTIVO

02.01.00 – GABINETE DO PREFEITO

02.01.02 – FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

04.122.0002.2.004 – MANUTENÇÃO DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 025 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.02.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO

02.02.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM E PLANEJAMENTO

04.122.0003.2.005 – MANUTENÇÃO DA ADM. E PLANEJAMENTO



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 035 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.03.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.03.01 – EDUCAÇÃO BÁSICA

12.122.0004.2.008 – MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DO ENSINO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 053 – Recursos Próprios 25%

Código de Aplicação – 01.200.0000 – Educação

12.361.0004.2.009 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 061 – Recursos Próprios 25%

Código de Aplicação – 01.220.0000 – Ensino Fundamental

FICHA – 062 – Recurso Federal

Código de Aplicação – 05.220.0011 – Educação – Escola em Tempo Integral

12.365.0004.2.010 – MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 081 – Recursos Próprios

Código de Aplicação – 01.210.0000 – Educação Infantil

FICHA – 082 – Recurso Federal

Código de Aplicação – 05.210.0010 – Educação Infantil – Novas Turmas

02.04.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.04.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0005.2.019 – BLOCO ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 122 – Recursos Próprios – 15%

Código de Aplicação – 01.300.0013 – FMS 15% – Recursos do Tesouro

FICHA – 124 – Recursos Federais

Código de Aplicação – 05.800.0006 – Emenda Parlamentar – Incremento Temporário APS

10.301.0005.2.020 – ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA – ESF

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 140 – Recursos Próprios 15%

Código de Aplicação – 01.300.0013 – FMS 15% – Recursos do Tesouro

02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

02.05.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA

20.605.0006.2.026 – MANUTENÇÃO DA AGRICULTURA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 192 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

02.06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

02.06.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

18.541.0007.2.027 – MANUTENÇÃO DA GESTÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 205 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

02.07.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS

15.452.0008.2.029 – MANUTENÇÃO DE OBRAS E SERV. MUNICIPAIS

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 222 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

02.08.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

27.812.0009.2.033 – MANUTENÇÃO DOS ESPORTES

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 237 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO

02.09.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO

27.812.0010.2.034 – MANUTENÇÃO DA CULTURA, LAZER E TURISMO

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 247 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.110.0000 – Geral – Recursos do Tesouro

02.10.00 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.10.01 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 08.244.0011.2.035 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 256 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.500.0005 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0011.2.036 – BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 277 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.500.0005 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social

08.244.0011.2.037 - BLOCO DE FINANC. DA PROT. SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO



MUNICÍPIO DE CORONEL MACEDO/SP
CNPJ: 46.634.192/0001-99
Departamento de Administração e Planejamento

FICHA – 286 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.500.0005 – Social – Fundo Municipal da Assistência Social

02.11.00 – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CÇA E ADOLESCENTE

02.11.02 – CONSELHO TUTELAR

08.243.0012.2.043 – MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

FICHA – 307 – Recursos do Tesouro

Código de Aplicação – 01.500.0041 – Social – FMDCA– Fundo municipal dos direitos da Criança.

Coronel Macedo/SP, na data da assinatura.

Catharine Tonon
Supervisora da Pol. Munic. de Saúde Pública

Bruna Aparecida Dias Branco
Supervisora da Política da Assistência Social

Jair Batagin Junior
Dirigente Municipal de Educação

José Roberto Santinoni Veiga
Prefeito Municipal